



PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN: IADPEA-20 010049524000020/2024

Aguascalientes, Ags., 12 de junio del año 2024. Vista la solicitud del ciudadano que en uso de su derecho constitucional de acceso a la información pública, realizó en la Plataforma Nacional de Transparencia y a la cual le fue asignada el número de folio 010049524000020, en la que señaló como medio para recibir respuesta a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la Plataforma Nacional de Transparencia, y por la cual realizó la petición a este sujeto obligado de proporcionar la siguiente información acerca de la Defensoría Pública:-----

1. Se me informe de las personas que ha representado jurídicamente por cualquier delito ¿Cuántas han denunciado haber sido torturadas para confesarse culpables o auto incriminarse? en caso afirmativo, que nos informe ¿cuántas de ellas son víctimas mujeres, hombres y adolescente (mujer y hombre)? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año.
2. Se me informe ¿si ha representado jurídicamente personas denunciadas o imputadas de origen indígena que hayan denunciado ser víctimas de tortura por algún agente del estado? Y en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres, hombres o adolescente (mujeres y hombres)? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
3. Se me informe si de las personas adolescentes en conflicto con la ley ¿cuántas han denunciado haber sido víctimas de tortura? en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y hombres? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
4. Se me informe ¿si ha representado jurídicamente a una persona imputada en condición de migrante que haya denunciado tortura por parte de algún funcionario público? y en caso afirmativo, ¿se me informe cuántos de ellas son mujeres y cuántos son hombres y cuántas son niñas, niños y adolescente? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
5. Se me informe ¿si de las personas imputadas con alguna discapacidad que ha representado jurídicamente han denunciado ser víctimas de tortura por algún funcionario público?, en caso afirmativo ¿qué tipo de discapacidad? y ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos son hombres, niñas, niños y adolescentes? Solicitando que dicha información sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
6. Se me informe ¿si de las personas imputadas de la tercera edad que ha representado jurídicamente han sido víctimas de tortura por parte de un funcionario público? y en caso afirmativo, se me informe ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
7. Se me informe si de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas en estancias migratorias, en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
8. Se me informe ¿si de las personas denunciadas o imputadas han denunciado haber sido torturadas en hospitales de salud mental?, en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres, ¿cuántos de ellos son hombres, niñas, niños y adolescentes? solicitando que dicha información sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.
9. Se me informe ¿si dentro de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas en hospitales de salud física?, en caso afirmativo, ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres, niñas, niños y adolescentes? solicitando me sea



desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.

10. Se me informe si dentro de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas en centros de detención, en caso afirmativo, ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellas son hombres y adolescentes (mujeres y hombres)? dicha información solicito sea desagregada por año a partir de 2015 al 2023.
11. Se me informe si de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas al momento de su detención y en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres, hombres, y adolescentes? solicitando que dicha información sea desagregada por año a partir de 2015 al 2023.
12. Se me informe ¿cuántos de los casos que ha representado jurídicamente al victimario se han resuelto en su favor, es decir, de manera absolutoria? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.
13. Se informe ¿cuántos de los casos que ha representado jurídicamente al imputado por el delito de tortura se han resuelto en su contra, es decir, de manera condenatoria para su representado por el delito de tortura? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.
14. Se me informe ¿cuántos de los casos que acompañan, en materia de tortura, están en etapa de investigación? y en caso afirmativo, ¿cuántos casos? y desagregarme por año dicha información a partir de 2015 a 2023.
15. Se me informe ¿sí tuvo casos en donde la persona que represento jurídicamente fue imputada por el delito de tortura y no fue vinculado a proceso? en caso afirmativo ¿cuántos casos? y desagregarme dicha información por año a partir de 2015 al 2023.
16. Se me informe ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente al vinculado(a) por el delito de tortura, están en proceso judicial? en caso afirmativo mencionarme ¿cuántos casos por año a partir del 2015 al 2023 están en proceso? desagregar por año dicha información.
17. Se me informe ¿cuántos de los casos que ha representado jurídicamente en materia de tortura se resolvieron mediante el Procedimiento Abreviado? en casos afirmativo, mencionarme ¿cuántos por año a partir del 2015 al 2023?
18. Se me informe ¿sí tuvo casos que representó jurídicamente al denunciado por tortura se le imputó por dicho delito y al momento de resolver su situación jurídica el Juez de Control reclasificó el delito? en caso afirmativo, decirme cuántos casos y desagregar dicha información por año a partir del 2015 al 2023 y ¿a cuál delito se reclasificó?
19. Se me informe ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente al imputado, en materia de tortura, están en apelación? en caso afirmativo manifestarme de manera desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
20. Se me informe ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente, en materia de tortura, se encuentran en Juicio Amparo? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.
21. Se me informe ¿cuántos de los casos que acompañan en materia de tortura, están en la Corte Interamericana? y en caso afirmativo manifestarme de manera desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
22. Se me informe, ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente, en materia de tortura, están en la ONU? y en caso afirmativo, se me informa de manera desagregada por año a partir del 2015 al 2023.



23. Se me informe ¿si de los imputados que ha representado jurídicamente, denunciaron que al momento de su detención fueron víctimas de tortura de parte por parte de agentes de la policía municipal? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
24. Se me informe si de lo imputados que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturados por policías estatales y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres?, ¿cuántas de esas víctimas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
25. Se me informe ¿si de las personas imputadas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas por policías investigadores o ministeriales? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos adolescentes (mujeres y hombres)? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.
26. Se me informe ¿si de las personas que representa jurídicamente han denunciado haber sido torturados por policía federal ministerial? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres, mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
27. Se me informe si las personas imputadas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturados por integrantes de la Secretaría de Marina y en caso afirmativo, ¿cuántas de esas víctimas son hombres, mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
28. Se me informe si de las personas imputadas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas por Militares, y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
29. Se me informe ¿si de las personas imputadas que ha representado jurídicamente por cualquier delito han denunciado haber sido torturadas por Guardia Nacional? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
30. Se me informe de las personas imputadas privadas de la libertad que representa jurídicamente y se encuentran en proceso judicial ¿cuántas han denunciado haber sido torturadas por Psiquiatras (del Pabellón Psiquiátrico)? y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres? ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
31. Se me informe ¿si de las personas imputadas que representa jurídicamente han denunciado haber sido torturadas por policías custodios(as) adscritos a reclusorios? y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.
32. Se me informe si de las personas imputadas que ha representado han denunciado haber sido torturadas por médicos adscritos al Reclusorio y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres? ¿cuántas son mujeres? ¿cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.



Consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 45 fracciones II, IV y V, 121, 122, 131, y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 1, 4, 6, 7, 10 primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, se tiene por recibida la solicitud de referencia, se ordena abrir expediente y registrar en el libro de gobierno con el número IADPEA-01 010049524000020/2024, de igual manera se tiene al petionario señalando como medio para recibir respuesta a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la Plataforma Nacional de Transparencia. En virtud de lo anterior, esta Unidad de Transparencia al respecto informa lo siguiente:

La información que solicita es competencia, por funciones, de la Coordinación de Defensoría Pública de este sujeto obligado de conformidad con los artículos 2, 3, 5 fracción III, 15 fracción I, y 21 de la Ley del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes, así como, 1, 2, fracción II, inciso b), 30, 31, 32, 33 y 34 del Reglamento Interior del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes, por lo que posterior a la realización de las gestiones necesarias con dicha área se le da respuesta a cada uno de sus cuestionamientos de la siguiente manera: - - - -

Con lo anterior se da cumplimiento al deber de acceso a la información del ciudadano. Notifíquese al ciudadano en los términos de la presente solicitud. Se habilitan horas inhábiles para la realización de la notificación del presente al interesado con fundamento, en el artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, lo anterior, toda vez que la práctica de la notificación será vía plataforma. - - - -

Así lo proveyó y firma el Titular de la Unidad de Transparencia del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes, Licenciado Rafael Ahmmed Franco Aguilar, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 44 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes.



Instituto de
**ASESORÍA Y DEFENSORÍA
PÚBLICA DEL ESTADO
DE AGUASCALIENTES**

Departamento Administrativo

FECHA: 26/06/24 HORA: 1:19

RECIBI: [Firma]



GOBIERNO DEL ESTADO
DE AGUASCALIENTES

IADPEA
Instituto de Asesoría
y Defensoría Pública

Número de Oficio: CDP-/IADPEA/352/2024

Asunto: Se atiende solicitud
de información **010049524000020**
Aguascalientes, Ags., 25 junio de 2024.

LIC. RAFAEL AHMMED FRANCO AGUILAR.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO DE DEFENSORÍA PÚBLICA
DEL INSTITUTO DE ASESORÍA Y DEFENSORÍA PÚBLICA
DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.
P R E S E N T E.

En atención a su similar número DA/IADPEA/138/2024 por medio del cual me fue reasignada la solicitud de información con número de folio **010049524000020** en la que la ciudadanía desea saber:

1. Se me informe de las personas que ha representado jurídicamente por cualquier delito ¿Cuántas han denunciado haber sido torturadas para confesarse culpables o auto inculparse? en caso afirmativo, que nos informe ¿cuántas de ellas son víctimas mujeres, hombres y adolescente (mujer y hombre)? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

2. Se me informe ¿si ha representado jurídicamente personas denunciadas o imputadas de origen indígena que hayan denunciado ser víctimas de tortura por algún agente del estado? Y en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres, hombres o adolescente (mujeres y hombres)? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



3. Se me informe si de las personas adolescentes en conflicto con la ley ¿cuántas han denunciado haber sido víctimas de tortura? en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y hombres? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

4. Se me informe ¿si ha representado jurídicamente a una persona imputada en condición de migrante que haya denunciado tortura por parte de algún funcionario público? y en caso afirmativo, ¿se me informe cuántos de ellas son mujeres y cuántos son hombres y cuántas son niñas, niños y adolescente? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

5. Se me informe ¿si de las personas imputadas con alguna discapacidad que ha representado jurídicamente han denunciado ser víctimas de tortura por algún funcionario público?, en caso afirmativo ¿qué tipo de discapacidad? y ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos son hombres, niñas, niños y adolescentes? Solicitando que dicha información sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

6. Se me informe ¿si de las personas imputadas de la tercera edad que ha representado jurídicamente han sido víctimas de tortura por parte de un funcionario público? y en caso afirmativo, se me informe ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

7. Se me informe si de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas en estancias migratorias, en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres? Solicitando que dicha información me sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



8. Se me informe ¿si de las personas denunciadas o imputadas han denunciado haber sido torturadas en hospitales de salud mental?, en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres, ¿cuántos de ellos son hombres, niñas, niños y adolescentes? solicitando que dicha información sea desagregada por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

9. Se me informe ¿si dentro de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas en hospitales de salud física?, en caso afirmativo, ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellos son hombres, niñas, niños y adolescentes? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

10. Se me informe si dentro de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas en centros de detención, en caso afirmativo, ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos de ellas son hombres y adolescentes (mujeres y hombres)? dicha información solicito sea desagregada por año a partir de 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

11. Se me informe si de las personas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas al momento de su detención y en caso afirmativo ¿cuántas de ellas son mujeres, hombres, y adolescentes? solicitando que dicha información sea desagregada por año a partir de 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

12. Se me informe ¿cuántos de los casos que ha representado jurídicamente al victimario se han resuelto en su favor, es decir, de manera absoluta? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.



Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

13. Se informe ¿cuántos de los casos que ha representado jurídicamente al imputado por el delito de tortura se han resuelto en su contra, es decir, de manera condenatoria para su representado por el delito de tortura? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

14. Se me informe ¿cuántos de los casos que acompañan, en materia de tortura, están en etapa de investigación? y en caso afirmativo, ¿cuántos casos? y desagregarme por año dicha información a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

15. Se me informe ¿sí tuvo casos en donde la persona que represento jurídicamente fue imputada por el delito de tortura y no fue vinculado a proceso? en caso afirmativo ¿cuántos casos? y desagregarme dicha información por año a partir de 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

16. Se me informe ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente al vinculado(a) por el delito de tortura, están en proceso judicial? en caso afirmativo mencionarme ¿cuántos casos por año a partir del 2015 al 2023 están en proceso? desagregar por año dicha información.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

17. Se me informe ¿cuántos de los casos que ha representado jurídicamente en materia de tortura se resolvieron mediante el Procedimiento Abreviado? en casos afirmativo, mencionarme ¿cuántos por año a partir del 2015 al 2023?

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



18. Se me informe ¿sí tuvo casos que representó jurídicamente al denunciado por tortura se le imputó por dicho delito y al momento de resolver su situación jurídica el Juez de Control reclasificó el delito? en caso afirmativo, decirme cuántos casos y desagregar dicha información por año a partir del 2015 al 2023 y ¿a cuál delito se reclasificó?

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

19. Se me informe ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente al imputado, en materia de tortura, están en apelación? en caso afirmativo manifestarme de manera desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

20. Se me informe ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente, en materia de tortura, se encuentran en Juicio Amparo? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

21. Se me informe ¿cuántos de los casos que acompañan en materia de tortura, están en la Corte Interamericana? y en caso afirmativo manifestarme de manera desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



22. Se me informe, ¿cuántos de los casos que representa jurídicamente, en materia de tortura, están en la ONU? y en caso afirmativo, se me informa de manera desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

23. Se me informe ¿si de los imputados que ha representado jurídicamente, denunciaron que al momento de su detención fueron víctimas de tortura de parte por parte de agentes de la policía municipal? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

24. Se me informe si de lo imputados que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturados por policías estatales y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres?, ¿cuántas de esas víctimas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

25. Se me informe ¿si de las personas imputadas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas por policías investigadores o ministeriales? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos adolescentes (mujeres y hombres)? solicitando me sea desagregada dicha información por año a partir de 2015 a 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



26. Se me informe ¿si de las personas que representa jurídicamente han denunciado haber sido torturados por policía federal ministerial? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres, mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

27. Se me informe si las personas imputadas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturados por integrantes de la Secretaría de Marina y en caso afirmativo, ¿cuántas de esas víctimas son hombres, mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

28. Se me informe si de las personas imputadas que ha representado jurídicamente han denunciado haber sido torturadas por Militares, y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

29. Se me informe ¿si de las personas imputadas que ha representado jurídicamente por cualquier delito han denunciado haber sido torturadas por Guardia Nacional? y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



30. Se me informe de las personas imputadas privadas de la libertad que representa jurídicamente y se encuentran en proceso judicial ¿cuántas han denunciado haber sido torturadas por Psiquiatras (del Pabellón Psiquiátrico)? y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres? ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

31. Se me informe ¿si de las personas imputadas que representa jurídicamente han denunciado haber sido torturadas por policías custodios(as) adscritos a reclusorios? y en caso afirmativo, ¿cuántos son hombres?, ¿cuántas son mujeres y cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.

32. Se me informe si de las personas imputadas que ha representado han denunciado haber sido torturadas por médicos adscritos al Reclusorio y en caso afirmativo, ¿cuántos de esas víctimas son hombres? ¿cuántas son mujeres? ¿cuántos son adolescentes (hombres y mujeres)? por lo que solicito que dicha información me sea desagregada por año a partir del 2015 al 2023.

Respuesta: Después de una búsqueda exhaustiva en los registros de la Defensoría Pública del Estado, no se encontraron registros digitales ni físicos que den respuesta a esta solicitud.



De conformidad con lo dispuesto por los artículos 13 de la Ley del Instituto de Asesoría y Defensoría Pública del Estado de Aguascalientes y 31 de su Reglamento Interior, por este medio doy respuesta a la solicitud de transparencia con el número de folio 010049524000019, requerida por usted mediante oficio de fecha treinta y uno de mayo del dos mil veinticuatro.

Sin más por el momento, reciba saludos cordiales.

ATENTAMENTE

LIC. JUAN ALBERTO SANCHEZ CASTORENA.
COORDINADOR DE DEFENSORÍA PÚBLICA DEL INSTITUTO DE ASESORÍA Y
DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES.

Realizó	Autorizó
Lic. Marlene Ivonne Ramos Trejo. Asistente de Coordinación	Lic. Juan Alberto Sánchez Castorena. Coordinador de Defensoría del IADPEA

C.c.p Irene Elizabeth Muñoz Padilla. - Directora del IADPEA
C.c.p . Archivo.